inter

inter cætera, quod & ætate minor, & è peregrinis
 pellice natus esset, auersabantur. Galuanum
 bant, vt innoxium Tabariam ab Indiæ Præ-
 deposceret: atq; ipse interim arbitratu suo
 administraret. Neque conditio erat speranda
 quandoquidem ex huiusmodi procuratione
 ter ceteras vtilitates, nullo prope negotio
 nus ditari affatim poterat. Sed partim, credo
 certus vtrum ea res Ioâni Regi grata esset
 partim haud ita decorum ratus, Christianum
 minem in parentis pastorisq; loco Mahome-
 nis præesse; oblatum sibi honorem opesq;
 no animo & excelfo repudiauit: omniq; an-
 studio, muneribus etiam è sua pecunia colere
 est, vt in patriam cuncti remigrarent, & con-
 nis concordia salutisq; gratia, Tabaria
 omisso, Aerium Regem volentes agnoscerent
 maxime ratione Galuanus rem Ternatensem
 multumq; iactatam, haud sine magno labo-
 difficultate restituit. Cæterum ab Geilolo, &
 cianio adhuc restabat bellum. Nec dubitauit
 uanus Regem vtrumque ad singulare certamen
 prouocare; vt vnus, aut alterius capite
 quam multitudinis damno & vexatione, cer-
 na finirentur: & in arenam haud dubie ven-
 set, ni Rades, cuius modò meminimus, pro-
 tia intercessisset. Hoc vel in primis adiutor
 questro, non prouocatio tantum oppressa;
 etiam inter Lusitanum & Reges ambos reco-
 ta pax, & longo interuallo renouata commo-
 Post hæc, ad reficiendas vrbes per bellum
 curæ conuersa: qua in re fidem Tidoreni
 nus egregie præstitit. dein, calcarijs institutis
 natensem ipse arcem augere ædificijs & p[ro]p[ri]is

maculis aggressus est: porusque aditum, antea insidiosum & perangustum, scopulo qui medium occupabat, ferramentis exciso, reddidit ampliorem. Ad hæc, Lusitanos colonos, contractis ad sobolem nuptijs, hortando perpulit, priuatas ædes pro arundineis cœmentitias facerent; puteos foderēt; hortosque & allatas ex India vites, & poma fererent; quam ipsam ad rē & ad cætera vitæ ministeria, largas aquas à duodecim fermè passuum millibus ad arcem vsque perduxit. Insuper Aerio Regi, ducta iam ad propagandam stirpem vxore, consulenti popularibus suis, & ædificandi æmulatione vehementer incenso, rectas vias atque trāsuerfas, & cæteram vrbs dimensionem summa eius voluntate descripsit, neque ipsum modò Regem, sed omnes peraquè incolas, omni officio & humanitate demerebatur. Ex quo apud barbaros tantum huic viro benevolentix & venerationis accessit; vt eum æquè ac parentem cuncti obseruarent: ipse quoque Rex, & magistratus; nihil ferè grauioris negotij, nisi ex eius auctoritate susciperent. Per idem tempus, in Mauricis insulis archipirata quidam, haud contemnenda classe non modò gentem importunè vexabat; sed etiam Ternatensibus atque adeò Lusitanis aperte minabatur. Aduersus id malum Galuanus caracoras aliquot ab Tidorensi Rege commedatas, cum paucis Lusitanis & auxiliariis alijs misit, Fernando Vinagrio sacerdote, viro impigro, expeditioni preposito, is, Christo duce ac præside, insignem ex hoste victoriam tulit. Archipirata, & iphus frater, alijque multi occisione occisi; cæteri turpem in fugam auersi. Inde Vinagrius ad Mauricas res componendas adhibito studio: cum plerosque ex ijs qui per metum à

Chri-

Christo paulo ante descenderant, in gratiam
 Ecclesia reduxit; tum alios quoque non paucos
 fidelium numerum aggregavit. Hanc letam
 victoriam, alia mox neque magnitudine, neque
 fructu inferior subsequuta. Iunci complurima
 uia, Banda, Macazare, & Amboino insulis ad
 mendum caryophyllum Molucas petebant.
 cognita Galuanus, ne per huiusce classis ad
 tum Lusitana commercia turbarentur; carum
 viginti quinque, Lusitanos haud amplius quam
 ginta, & auxiliares circiter quadringentos
 fuit. Cum ea manu profectus Iacobus Lupius
 uedius, Molucensi mari praepositus, ad Amboino
 occurrit hosti; neque vlla pugnandi mora est
 fusi fugatique magna cum caede barbari, & ex
 iuncis, aliquot in potestatem venire, in insulis
 menta complura; telorum vis ingens; & pecunia
 non parum inuentum est. Inde territis latere
 nibus, victor Azeuedius Amboino ora legens
 las maris vniuersos aut voluntate, aut vi ad
 Lusitanum adiunxit: ijs qui Atiuam, Mantelam
 Nuciuelem praecipua eius littoris habent
 da, enixe petentibus, Christiana sacra per
 tes impertijt, ac demum rebus e sententia
 magna cum praeda Ternatem reuertit. Eisdem
 re diebus, Galuani missu, Ioannes Foracianus
 puas insulas delatus, consilio ac lenitate
 quam viribus, regulos omnes ad societatem
 micitiam perduxit Regis Lusitani: praebentem
 ijs magnam commeatus copiam, incolumiter
 Ternatem aduexit. Hoc tam secundo reru
 su; ne quid ad gloria Galuani praefectura
 ex alia quoque parte ostium repente ingenitum
 gelio patuit, Macazar est insula, cuius modo

imus, leucas à Molucis in Orientem quinque cir-
citer & quadraginta. Eadem ab Aquilone in Afri-
cum perpetuo tractu leucas ferme ducentas excur-
rit: atque, vt alię ferme vicinæ, plura in regna diu-
ditur. Abundat in alimenta mortalium oryza, fa-
le, carnibus, pisce: in reliquos verò vsus atque de-
licias, candida veste, sandalo, ebore, auro, margar-
tis: & quæ corporû firmitas & studium est gentis,
valentissimo in primis & exercitatissimo remige.
Super hæc, omnibus ad euectione subuectionemq;
scinditur multis; qui è montana introrsus regione
decurrunt. Ex hac insula germani duo fratres, Ter-
nate nuper baptismi sacramentum, sponse eodẽ
& hortatore Galuano, susceperant, nouisq; de mo-
re nominibus Antonius Galuanus alter, alter Mi-
chael vocabatur: ambo deinde cum in patriã reuer-
tissent; Euangelio utcumq; prædicando, magnam
popularium partem ad contemptum fictiliũ Deo-
rum, ac miram in cupiditatem nouę ipsi quidem,
ac peregrinæ religionis impulerant. Ea re per-
moti, legationis munus ijdem ad Galuanum gen-
tis nomine haud ita grauarẽ recipiunt; atque ad
conciliandã facilius societatem, vario genere mer-
cium, quæ terra fert, in naues imposito, nobiles in-
super aliquot adolescentes baptismi causa Ternate
adducunt. Periuicunda Lusitanis ea legatio fu-
it. Macazares cõfestim sacro fonte lustrati, & Fran-
ciscus Castrius notæ probitatis & industriæ vir,
ad firmendam cum ea gente, & ineundam cum vi-
cinis Regibus amicitia, haud sine muneribus à Gal-
uano missus, ex itinere primũ ad insulã Celebio-
rũ appulit Cetiganum. ibi clementer acceptus, Re-
gem vnã cum fratribus tribus, coniuge, ac filio;
nemq; nobilitate ad cõtum & triginta, & è plebe
non